1

第６９岐阜大学教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和８年１月２９日（木）１３時３０分～１５時３５分

２ 場 所  大会議室＋Ｗｅｂ会議

３ 出席者  松尾，吉田（議長），王，杉山，神原，益子，大藪，リム，山田(雅)，内田，植

松，西津，三井，牛越，志水，平松，上田，秋山，安藤（門松代理），山本

（眞），坂本，橋本(永)，井關，小林，山田（邦），篠田，福岡，矢部，橋本

(慎)，益川，の各評議員

         オブザーバー：西田，山田（英），松原，寺門

４ 第６８回の議事概要を確認した。

５ 審議事項

（１）三重大学教育学部と岐阜大学教育学部の連携協力について

益子評議員及び山田（雅）評議員から，資料１に基づき，岐阜大学教育学部と三重大学教

育学部が連携して教職課程の設置，教員の養成，研修等を行うために設立する「一般社団法

人教育アライアンス三岐」について説明があり，審議の結果，承認された。

（２）岐阜大学創立８０周年プロジェクト実施委員会規程（案）等の制定について

大藪評議員から，資料２に基づき，令和 11年 6月に創立 80周年を迎えるにあたり，「岐

阜大学創立 80 周年プロジェクト実施委員会規程」および「同部会要項」の制定について説

明があり，審議の結果，承認された。

（３）南フロリダ大学（米国）との大学間学術交流協定（学生交流に関する覚書）締結について

リム評議員から，資料３に基づき，南フロリダ大学（米国）との大学間学術交流協定締結

について説明があり，審議の結果，承認された。

（４）令和７年人事院勧告を踏まえた給与改定について

寺門事務局長から，資料４に基づき，令和 7年人事院勧告に基づく給与改定について，機

構内での予算調整等により必要額を確保できる見込みとなったことを受け，給与勧告に対す

る本機構の対応内容について説明があり，審議の結果，承認された。

６ 報告事項

（１）岐阜大学における学生収容定員未充足の場合の国庫納付について

王評議員から，資料５に基づき，岐阜大学における学生収容定員未充足の場合の国庫納付

について，令和 7年度の国庫納付見込み額について報告があった。

（２）令和７年度教員関門評価結果について

杉山評議員から，資料６に基づき，令和 7年度岐阜大学大学教員個人評価（関門評価）結

果人数について報告があった。

2

（３）教養教育の改革に係る方針について

益子評議員から，資料７に基づき，全学共通教育について，令和 9年度から新しい科目区

分を導入するなどの大幅な改革を予定しており，本改革を実施するにあたっての基本方針を

策定したことについて報告があり，種々意見交換があった。

（４）岐阜大学プラットフォーム「G-Link+」への登録について

大藪評議員から，資料８に基づき，2025 年度新卒者に対し，岐阜大学プラットフォーム

「G-Link+」への登録を促すため，関係部署へ協力を依頼することについて報告があった。

（５）岐阜ジョイント・ディグリーシンポジウム 2025 報告及び IIT グワハティシンポジウムに

ついて

リム評議員から，資料９に基づき，グローカル推進機構において「グローバルサウスにお

ける大学連携とジョイント・ディグリー」をテーマに開催した JD シンポジウムについて報

告があった。

（６）令和８年度岐阜大学執行体制について

議長から，資料１０に基づき，令和 8年度岐阜大学執行体制及び職務担当について報告が

あった。

（７）次期学部長等について

議長から，資料１１に基づき，「国立大学法人法施行規則第 10 条に規定する，学部等教

育研究上の重要な組織の長の選考に関し，学長が定める事項」に基づき選考及び再任した次

期学部長等について報告があった。

（８）運営会議報告について

議長から，資料１２に基づき，運営会議の審議等の結果について報告があった。

（９）役員会報告について

議長から，資料１３に基づき，役員会の審議・討議等の結果について報告があった。

（１０）機構長報告について

松尾評議員から，資料１４に基づき，東海国立大学機構の経営や運営にとって重要な国の

政策や施策の最新情報について報告があった。

７ 次回の開催について

（１）次回は，２月２６日（木）参集及び Web会議により，１３時３０分から開催することとな

った。

以 上